



---

## PAPÀ SEPARATI LOMBARDIA ONLUS

Sede in VIA CORREGGIO 59 - 20090 MONZA (MB)  
Codice fiscale: 94024530134 Partita IVA:

### Rendiconto esercizio 2018

#### Premessa

Signori Soci,  
il rendiconto relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2018, che a norma delle disposizioni statutarie, siete chiamati a confortare con la vostra approvazione, si conclude con un disavanzo di gestione pari ad € 4.785 gestito e motivato nelle pagine seguenti.

#### Attività svolte

La nostra associazione, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore del volontariato - non profit.

#### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Signori soci, come ben sapete, il 1° Festival della Bigenitorialità- Network Regionale di Inclusione Sociale, organizzato in collaborazione con le associazioni Minori in Primo Piano ONLUS e Movimento Femminile per la Parità Genitoriale, si è svolto come auspicato, abbiamo avuto una buona affluenza di pubblico, circa 1300 persone nei tre giorni, con grande partecipazione della cittadinanza locale, sono intervenute parecchie associazioni anche da tutta Italia, la macchina organizzativa ha funzionato al meglio, abbiamo avuto ospiti tre Senatori in carica e una Ex – Senatrice, è risultata gradita la partecipazione di alcuni cabarettisti di Zelig. Sono intervenuti pediatri e professionisti di fama internazionale e  
Il 1° Festival della Bigenitorialità ha ottenuto una buona copertura mediatica, specialmente su giornali a copertura locale e nazionale, sulle Radio e particolarmente seguite sono state le dirette Facebook dei convegni, veicolati dal sito web “bigenitorialità 3.0” che hanno registrato la connessione e visualizzazione di più di 25000 utenti. Grande risalto è stato dato alla riforma dell'affido condiviso e DD735. Il costo del Festival della Bigenitorialità è stato di circa 1500 € così come previsto. (Per il Festival, PSL ha ottenuto da Regione Lombardia un contributo di circa 480€ )

Sul fronte **Housing Sociale** va' sottolineato l'impegno continuo profuso dall'associazione nella gestione diretta di 8 unità abitative.

L'housing sociale ha purtroppo registrato una gravosa spesa straordinaria, non prevista, per la ristrutturazione della scala "A" del condominio di Via Vallazze è stata caricata sull'associazione una spesa complessiva di 5,500 €, da pagare in 10 rate, la prima metà nel 2018 e il saldo nel 2019. Le rate finora sono state quasi tutte pagate. Durante il 2018 sono stati completati gli ingressi di nuovi ospiti per le unità abitative di Mezzago e di Via Lulli a Milano. La causa con l'ospite del quarto piano di via Vallazze è ancora in corso.

**Banco Alimentare**, PSL così come da progetto approvato, ha provveduto all'acquisto del furgone Fiat Transit per un valore di 5.500 € a cui vanno aggiunti 1400 € per l'assicurazione e altri fondi per il trapasso. (va' ricordato che PSL ha ottenuto circa €890 dal comune di Brugherio, tramite partecipazione ad un bando, per un progetto del valore totale di € 6.600 per sostegno attività - distribuzione Banco Alimentare) È in previsione una ulteriore spesa di circa 3000€ per la coibentazione e poi per eventuale refrigerazione. Sono state sostenute altre spese per la revisione del furgone.

**In linea con il proprio statuto e con le nuove richieste della riforma del terzo settore, PSL ha utilizzato le proprie risorse per le attività' associative no-profit.** Non ci sono fatti di rilievo da sottolineare.

Per quanto riguarda il D.Lgs. 196/2003 (legge sulla privacy) le misure di sicurezza adottate sono adeguate a quanto previsto dalla normativa.

### Criteri di formazione del rendiconto

Il presente rendiconto è stato redatto in analogia e nei limiti della loro applicazione alla fattispecie a norma all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile

### Criteri di valutazioni e contenuto del rendiconto

I criteri di valutazione applicati per la formazione del presente rendiconto sono in linea, per quanto applicabili, con quelli prescritti dall'art. 2426 c.c., integrati dai Principi Contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialista e degli Esperti Contabili e dell'Organismo Italiano di Contabilità previste ed applicabili nei limiti per le associazioni

La valutazione delle voci del rendiconto è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei rendiconti dell'associazione nei vari esercizi.

## **Deroghe**

Non ci sono deroghe. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

## **Immobilizzazioni**

*Immateriali*

Non presenti

*Materiali*

Non presenti

*Finanziarie*

Non presenti

## **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate al minore tra il costo di acquisto ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Non presenti

## **Disponibilità liquide**

Riportano le giacenze di banche e di cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Fondi per rischi e oneri**

Accolgono accantonamenti destinati a coprire rischi ed oneri di probabile esistenza, che sono indeterminati nell'ammontare o nella data di sostenimento. Non si è ritenuto rilevare oneri per rischi

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## **Ratei e risconti**

Non presenti

## **Imposte sul reddito.**

Le Non presenti in quanto tutte le attività sono riconducibili con quella istituzionale

## **Ricavi e costi**

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, al netto di eventuali resi, sconti ed abbuoni, riferibili esclusivamente alle attività istituzionali

## **Criteri di rettifica**

Non sono presenti in bilancio.

## **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Non sono presenti in bilancio.

## **Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

Non sono presenti in bilancio.

### Variazioni intervenute nella consistenza delle disponibilità bancarie e di cassa

Nella seguente tabella si riportano le principali variazioni delle voci dell'attivo in quanto alle disponibilità liquide

STATO PATRIMONIALE	VALORE 2015	VALORE 2016	VALORE 2017	VALORE 2018
Stato patrimoniale attivo				
C) Attivo circolante :				
IV - Disponibilità liquide:				
Totale disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	14.766	10.038	13.557	4.608
3) danaro e valori in cassa	15	170	171	256

Sintesi delle variazioni monetarie 2018:

Voce	Saldo iniziale	Entrate	Uscite	Saldo finale
B.P.M	13.557	21.289	30.238	4.608
CASSA	170	221	135	256
<b>TOTALI</b>	<b>13.727</b>	<b>21.510</b>	<b>30.373</b>	<b>4.864</b>

### Composizione del fondo dotazione patrimoniale

Le voci che compongono il patrimonio netto e le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente sono analiticamente indicate nel prospetto contabile. Trattasi del fondo di dotazione dell'ente

PROSPETTO VARIAZIONI PATRIMONIO DOTAZIONE	VALORE 2015	VALORE 2016	VALORE 2017	VALORE 2018
A) Fondo dotazione Ente	14.474	18.141	14.048	9.263
Totale patrimonio ante avanzo anno	7.324	14.474	14.048	9.263
Varie -avanzo (disavanzo) di gestione	7.324	14.474	18.141	14.048
Giro partite contabili accordo Aler 2017-2020 – altre variazioni			-4.500	- ?????
Avanzo (Disavanzo) di gestione	7.150	3.667	477	-4.785

### Operazioni di locazione finanziaria dell'associazione

Non sono presenti in bilancio.

### Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale dell'associazione

Non risultano stipulati accordi con significativi effetti patrimoniali, finanziari ed economici in bilancio.

## Conto Economico e di Patrimonio al 31/12/2018

RENDICONTO DAL 01/01/2018 AL 31/12/2018			
ATTIVITA'		PASSIVITA'	
----- IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI -----		----- IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI -----	
1020009 FURGONE USATO	5.500,00	1020010 F.DO AMM.TO FURGONE USATO	1.100,00
	5.500,00		1.100,00
----- DISPONIBILITA' LIQUIDE -----		----- NETTO E RISERVE -----	
1100002 CASSA E TITOLI	255,56	2070007 RISERVE ACCANTONATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	14.048,43
1100003 DEPOSITO BANCA POPOLARE MILANO	4.608,36		14.048,43
	4.863,92		
<b>Totale</b>	<b>10.363,92</b>	<b>Totale</b>	<b>15.148,43</b>
<b>DISAVANZO DI ESERCIZIO</b>	<b>4.784,51</b>		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>15.148,43</b>		<b>15.148,43</b>
<b>* BILANCIO DAL 01/01/2018 AL 31/12/2018</b>			
<b>ONERI</b>		<b>PROVENTI E RICAVI</b>	
----- ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE -----		----- ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI -----	
3010014 COSTI FESTIVAL 2018	9.542,87	3020005 CINQUE PER MILLE RICEVUTO	8.485,14
	9.542,87		8.485,14
----- ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE -----		----- PROVENTI DA RACCOLTA FONDI -----	
3030053 ASSICURAZIONE FURGONE	1.413,00	4020018 CONTRIBUTI COMUNE BRUGHERIO	770,00
3030011 ASSICURAZIONI SOCI E IMMOBILI	316,79	4020015 CONTRIBUTO REGIONE FESTIVAL BIGENITORIALITA'	460,44
3030021 CANCELLERIA E STAMPATI	110,60	4020007 EROGAZIONI FESTIVAL BIGENITORIALITA'	3.661,65
3030046 CONSULENZA FISCALE/CONTABILE	900,00	4020010 EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE	20,00
3030047 CONSULENZE PROFESSIONISTI Bando MB	1.100,00	4020023 EROGAZIONI RICEVUTE LULLI	750,00
3030055 DONAZIONI FATTE	24,00	4020022 EROGAZIONI RICEVUTE MEZZAGO	1.188,00
3030043 GODIMENTO BENI TERZI	8.352,85	4020013 EROGAZIONI RICEVUTE VALLAZZE	620,00
3030006 ONERI DIVERSI DI GEST. (ONERI ATTIV. ACCESS.)	100,00	4020011 EROGAZIONI RICEVUTE ALTRE	80,00
3030051 SPESE ACQUISTO BIGLIETTI TRENI	343,20	4020021 EROGAZIONI RICEVUTE VIA ETRUSCHI	4.864,50
3030054 SPESE DI GESTIONE FURGONE	928,66	4020005 QUOTA ASSOCIATIVE ISCRITTI	250,00
3030045 SPESE ESERCIZIO - ENERGIA/UTENZE	410,69		
3030048 SPESE ESERCIZIO - RESIDUALI	980,84		12.664,59
3030049 SPESE PER MANIFESTI	516,65	----- PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE -----	
	15.497,28	4030005 ALTRI RICAVI (ATTIV. ACCESS.)	319,22
----- ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI -----			319,22
3040006 SPESE BANCARIE	113,31		
	113,31		
----- ONERI DI SUPPORTO GENERALE -----			
3050005 AMMORTAMENTO FURGONE	1.100,00		
	1.100,00		
<b>Totale</b>	<b>26.253,46</b>	<b>Totale</b>	<b>21.468,95</b>
		<b>DISAVANZO DI ESERCIZIO</b>	<b>4.784,51</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>26.253,46</b>		<b>26.253,46</b>

**Rendiconto sintetico progetto di rilievo**

Rendiconto economico Festival della Bigenitorialita' Brugherio 2018						
data	importo	descrizione	voce di spesa	fornitore	progressivo	ricevuta
24/09/2018	€ 427,00	Bettini Duilio Andrea	1- Consulenti ....	Bettini	n.1/A	n.1/B
30/09/2018	€ 250,00	Barbara Linzarini	1- Consulenti ....	Linzarini	n.2/A	n.2/B
23/09/2018	€ 600,00	spese area Festival	2- Affitto Locali	G.S.S.Damiano	n.3/A	n.3/B
19/09/2018	€ 50,00	bollettino postale SCIA (SUAP)	2- Affitto Locali	bollettino postale	n.4/A	n.4/B
11/10/2018	€ 276,05	Grande schermo / Monitor	3- Allestimento	BSOUND	n.5/A	n.5/B
22/09/2018	€ 12,10	cavi per ripresa video	3- Allestimento	R.F.L srl	n.6/A	n.6/B
22/09/2018	€ 89,00	cavi per ripresa video	3- Allestimento	R.F.L srl	n.7/A	n.7/B
19/09/2018	€ 122,00	noleggio cassa	3- Allestimento	Set Service Cash	n.8/A	n.8/B
21/09/2018	€ 350,00	assicurazione WIDE	4 - Assicura - Traspo	Unipol SAI	n.9/A	n.9/B
07/09/2018	€ 118,80	treno Glenda Mancini	4 - Assicura - Traspo	Trenitalia	n.10/A	n.10/B
14/09/2018	€ 96,80	treno Vincenzo Spavone	4 - Assicura - Traspo	Trenitalia	n.11/A	n.11/B
23/09/2018	€ 122,80	Treno Sara Pezzuolo	4 - Assicura - Traspo	Trenitalia	n.12/A	
21/09/2018	€ 130,00	B&B Vincenzo Spavone	5 - Ospitalita'	hotel sporting	n.13/A	n.13/B
22/09/2018	€ 60,00	B&B Leyla Zilio	5 - Ospitalita'	Villa Lodigiana	n.14/A	n.14/B
23/09/2018	€ 14,53	varie bar	5 - Ospitalita'	Bennet	n.15/A	n.15/B
23/09/2018	€ 22,08	varie bar	5 - Ospitalita'	Bennet	n.16/A	n.16/B
22/09/2018	€ 330,40	varie bar	5 - Ospitalita'	SoGeGross	n.17/A	n.17/B
21/09/2018	€ 73,82	Mozzarelle per pizze	5 - Ospitalita'	Caseificio Salaris	n.18/A	n.18/B
30/09/2018	€ 360,00	Pane e pasta per pizze	5 - Ospitalita'	Elle di Eleonora Longhi	n.19/A	n.19/B
24/09/2018	€ 1.019,20	catering Pirola e Manzoni	5 - Ospitalita'	Pirola e Manzoni	n.20/A	n.20/B
25/09/2018	€ 590,15	macelleria	5 - Ospitalita'	Piazza Roberto	n.21/A	n.21/B
21/09/2018	€ 563,72	fornitura bevande	5 - Ospitalita'	SoGeGross	n.22/A	n.22/B
21/09/2018	€ 1.272,35	Bevande, Gelati, Frittura	ospitalita'	Gimigel	n.23/A	n.23/B
29/09/2018	€ 200,02	biciclette sottoscrizione a premi	6 - Premi e omaggi	Il Biciao	n.24/A	n.24/B
18/09/2018	€ 46,00	diritti affissione Brugherio	7 - Comunicazione	San Marco spa	n.25/A	n.25/B
18/09/2018	€ 31,00	diritti affissione Vimercate	7 - Comunicazione	MT Spa	n.26/A	n.26/B
15/09/2018	€ 56,00	diritti affissione Cologno Monzese	7 - Comunicazione	ABACO	n.27/A	n.27/B
12/09/2018	€ 333,52	stampa manifesti	7 - Comunicazione	PIXARPRINTING	n.28/A	n.28/B
28/09/2018	€ 213,50	decorazioni	7 - Comunicazione	Publydecor	n.30/A	n.30/B
02/10/2018	€ 4,88	diritti amministrativi SIAE*	8 - Diritti Siae	SIAE	n.31/A	n.31/B
02/10/2018	€ 763,34	diritti SIAE*	8 - Diritti Siae	SIAE	n.32/B	n.32/B

**Rendiconto spese amministratore via Vallazze – piano di pagamento**

In allegato al presente rendiconto e a maggior trasparenza sociale viene allegata la situazione redatta dall'amministratore di condominio.

**ATTIVO**

- Le disponibilità di banca e cassa si riferiscono ai saldi del conto corrente bancario, BPM, Pay Pal e della conta della cassa fisica in dotazione dell'ente;

**PASSIVO:**

- Nessuna criticità.

**PROVENTI:**

- Sono tutti dettagliati sopra;

**ONERI:**

- Sono tutti dettagliati sopra.
-

**Conti d'ordine**

Non presenti

**Ammontare dei compensi di amministratori/legale rappresentante**

Il Nessuno

**Indicazioni finali**

Signori soci,

Il presente rendiconto rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il disavanzo straordinario, dovuto in buona parte all'investimento dell'acquisto del furgone e alle spese di ristrutturazioni straordinarie di via Vallazze verrà coperto con le riserve in dotazione dell'ente e costantemente monitorato dal consiglio direttivo.

Per l'assemblea dei soci votato a maggioranza

**Rendiconto 5 per mille**

*Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali*

*Direzione Generale per il Volontariato, l'Associazionismo e le Formazioni Sociali*

**MODELLO PER IL RENDICONTO DELLE SOMME PERCEPITE IN VIRTU' DEL BENEFICIO DEL "5 PER MILLE DELL'IRPEF" DAGLI AVENTI DIRITTO**

**ANAGRAFICA**

Denominazione sociale (eventuale acronimo e nome esteso)	Papà Separati Lombardia Onlus - PSL
C.F. del soggetto beneficiario	94024530134
Indirizzo	Via Correggio n. 59
Città	Monza (MB)
N. Telefono	
N. Fax	
Indirizzo e-mail	info@papaseparatilombardia.org
Nome del rappresentante legale	Fumagalli Domenico
C.F. del rappresentante legale	FMGDNC58T08F704U

**RENDICONTO DEI COSTI SOSTENUTI**

Anno finanziario	2018
<b>SOMMA PERCEPITA - IMPORTO</b>	<b>€ 8.458,14</b>

<b>1. Risorse umane</b>	
Compensi per personale Bando vetero separati MB	€1.100,00
Rimborsi spesa a favore di volontari e/o del personale	
	<b>€ 1.100,00</b>
<b>2. Costi di funzionamento</b>	
<i>Spese di acqua, gas, elettricità, pulizia</i>	€105,00
<i>Materiale di cancelleria</i>	€110,60
<i>Spese per affitto delle sedi</i>	€305,00
<i>Assicurazioni</i>	
<i>Assicurazioni varie</i>	€ 1.729,79
	<b>€2.250,39</b>
<b>3. Acquisto beni e servizi</b>	
<i>Acquisto e/o noleggio apparecchiature informatiche Monitor</i>	€ 250,00
<i>Acquisto beni immobili</i>	
<i>Furgone</i>	€ 5.500,00
<i>Varie furgone (trapasso, manutenzione)</i>	€ 928,66
<i>Biglietti treno Roma</i>	€343,20
<i>Acquisto Materiale</i>	€ 333,52
<i>Manifesti</i>	€ 213,50
<i>Logo furgone</i>	
<i>Affitto locali per eventi</i>	
<i>Area Festival Bi-genitorialità</i>	€ 600
	<b>€ 8.168,88</b>
<b>4. Erogazioni ai sensi della propria finalità istituzionale</b>	
<b>Spese straordinarie Via Vallazze scala A rate 2018</b>	€4.086
	<b>€ 4.086,00</b>
<b>5. Altre voci di spesa riconducibili al raggiungimento dello scopo sociale</b>	
<i>Spese Festival</i>	€ 5.552,98
<i>Spese amministrative</i>	€900
<i>Siae festival</i>	€768,12
	<b>€7.261,10</b>
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>€22.866,37</b>

Monza lì 01/07/2019

Firma del rappresentante legale  
Il Presidente